
 

 1
 

 

 
 

 
 

LICEO CLASSICO STATALE “G. GARIBALDI” - PALERMO 

Via Canonico Rotolo, n. 2 - 90143 PA 
Tel.091.589624  

Sito web: http://www.liceogaribaldi.edu.it 

E-mail: papc04000p@istruzione.it 

Cod. Fis. 80025620826 

                                                                      a.s.2022/2023 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR - 
INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0”, NEXT GENERATION CLASSROOMS - 
NEXT GENERATION LABS 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25;  

VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59;  

VISTO il D.P.R. 275/1999; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015;  

VISTO il CCNL vigente;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0;  

VISTO il D.M. prot. n. 161 del 14/06/2022 e relativo allegato con il quale il Ministero dell’Istruzione 

ha adottato il “Piano Scuola 4.0” nell’ambito della linea di investimento 3.2 del PNRR “Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, registrato alla Corte dei Conti 

al n.2245 del 2 settembre 2022, con il quale è stato disposto il riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0, nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR, e 

assegnate risorse al Liceo Statale Garibaldi di Palermo;  

VISTA la delibera 2.2 del Collegio dei docenti del 14/09/2022; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in 
servizio presso questo Istituto; 

 

DECRETA  

la composizione del Gruppo operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione del Progetto relativo al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, è costituito dal 

Personale di seguito indicato:  

 

 



 

 2
 

Nome  Ruolo nell’Istituzione scolastica 

Maria Vodola Dirigente Scolastico 

Anna Costamante  Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

Domenica Città Collaboratrice DS 

Giuseppa Ferraro Collaboratrice DS  

Eugenia Andreina Accardi Animatore digitale e referente innovazione  

Francesca Cimò Impalli  Componente del “Team dell’Innovazione” 

Irina Garofano Componente del “Team dell’Innovazione” 

Raffaella La Rosa  Componente del “Team dell’Innovazione” 

Anna Maria Gentile  AA Componente del “Team dell’Innovazione” 

Maddalena Calì FS Area 1 PTOF 

Rosanna Palermo FS Area 1 PTOF 

Francesca Faraci FS Area 2 Orientamento in entrata 

Francesca Mattaliano FS Area 2 Orientamento in entrata 

Rosalia Garbo  FS Area 3 Orientamento in uscita e PCTO 

Adele Vegna FS Area 3 Orientamento in uscita e PCTO 

Marianna Di Giorgi FS Area 4 Inclusione e Benessere a Scuola - Bullismo e 

Cyberbullismo 

Giovanna Di Stefano FS Area 4 Inclusione e Benessere a Scuola - Bullismo e 

Cyberbullismo 

Cosimo Cannata   FS Area 5 Interculturalità 

Provvidenza Croce  FS Area 5 Interculturalità 

Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica per l’intero anno 

scolastico 2022/2023 per sviluppare le seguenti azioni: 

- Lettura ed Analisi delle linee e dei contenuti del PNRR 4.0; 

- definizione del programma di coinvolgimento e di partecipazione alla co-progettazione da 

parte della comunità scolastica; 

- definizione degli step di lavoro; 

- ricognizione delle dotazioni della scuola, rilevamento dei bisogni, individuazione delle linee 

di intervento sulla base del curricolo, dell’identità dell’istituto, delle priorità del Rav e del Ptof, 

nonché dell’Atto di indirizzo della DS; 



 

 3
 

- proposte realizzazione e/o di adeguamento degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

- individuazione spazi fisici e/o virtuali, o rivalutazione di quelli esistenti, in base a criteri 

di adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza; 

- proposte di acquisizione e di elaborazione progettuale; 

- proposte di implementazione delle azioni di didattica basata su pedagogie innovative 

adeguate alla progettazione dei nuovi ambienti e dei nuovi laboratori; 
- previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 

didattici; 
- valutazione della possibilità del coinvolgimento di terzi, eventuale motivata individuazione 

degli stessi con definizione dei rapporti di lavoro in termini di collaborazione onerosa e non onerosa 

L'Animatore digitale insieme al Team di innovazione in stretto collaborazione con il Dirigente e 

con il DSGA dovrà: 

- Valutare la fattibilità delle proposte in relazione alle reali possibilità di intervento, a spazi, 

criteri di adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza, corrispondenza con atto di indirizzo, piano 

di miglioramento, Rav e Ptof, alle risorse e all’impegno dei lavoratori della scuola coinvolti nella 

realizzazione; 

- curare la progettazione esecutiva delle due azioni, comprensiva di piano finanziario, che 

successivamente sarà condivisa dal gruppo e proposta all’approvazione del collegio.   

Il Gruppo potrà: 

- riunirsi nelle forme e nelle modalità che riterrà più funzionali alle diverse fasi di progettazione, 

privilegiando il collegamento da remoto;  

- coinvolgere nelle varie fasi di progettazione Docenti, Studentesse e studenti, Genitori, Personale 

Ata ed attori esterni alla comunità scolastica, insistenti sul territorio; 

Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale.

 

Palermo, 28 ottobre 2022 

 

 

                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                    Prof.ssa Maria Vodola 

                            Firma autografa omessa 

                      ai sensi dell’art.3 D.Lgs n.39/1993 

 


	LICEO CLASSICO STATALE “G. GARIBALDI” - PALERMO
	Via Canonico Rotolo, n. 2 - 90143 PA
	Tel.091.589624
	Sito web: http://www.liceogaribaldi.edu.it
	E-mail: papc04000p@istruzione.it
	Cod. Fis. 80025620826
	a.s.2022/2023
	OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR - INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0”, NEXT GENERATION CLASSROOMS - NEXT GENERATION LABS
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25;
	VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59;
	VISTO il D.P.R. 275/1999;
	VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015;
	VISTO il CCNL vigente;
	VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0;
	VISTO il D.M. prot. n. 161 del 14/06/2022 e relativo allegato con il quale il Ministero dell’Istruzione ha adottato il “Piano Scuola 4.0” nell’ambito della linea di investimento 3.2 del PNRR “Scuola 4.0”;
	VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, registrato alla Corte dei Conti al n.2245 del 2 settembre 2022, con il quale è stato disposto il riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuol...
	VISTA la delibera 2.2 del Collegio dei docenti del 14/09/2022;
	TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio presso questo Istituto;
	DECRETA
	la composizione del Gruppo operativo di Progetto (GOP) per l’attuazione del Progetto relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, è costituito dal Personale di seguito indicato:
	Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica per l’intero anno scolastico 2022/2023 per sviluppare le seguenti azioni:
	- Lettura ed Analisi delle linee e dei contenuti del PNRR 4.0;
	- definizione del programma di coinvolgimento e di partecipazione alla co-progettazione da parte della comunità scolastica;
	- definizione degli step di lavoro;
	- ricognizione delle dotazioni della scuola, rilevamento dei bisogni, individuazione delle linee di intervento sulla base del curricolo, dell’identità dell’istituto, delle priorità del Rav e del Ptof, nonché dell’Atto di indirizzo della DS;
	- proposte realizzazione e/o di adeguamento degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;
	- individuazione spazi fisici e/o virtuali, o rivalutazione di quelli esistenti, in base a criteri di adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza;
	- proposte di acquisizione e di elaborazione progettuale;
	- proposte di implementazione delle azioni di didattica basata su pedagogie innovative adeguate alla progettazione dei nuovi ambienti e dei nuovi laboratori;
	- previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici;
	- valutazione della possibilità del coinvolgimento di terzi, eventuale motivata individuazione degli stessi con definizione dei rapporti di lavoro in termini di collaborazione onerosa e non onerosa
	L'Animatore digitale insieme al Team di innovazione in stretto collaborazione con il Dirigente e con il DSGA dovrà:
	- Valutare la fattibilità delle proposte in relazione alle reali possibilità di intervento, a spazi, criteri di adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza, corrispondenza con atto di indirizzo, piano di miglioramento, Rav e Ptof, alle risorse e al...
	- curare la progettazione esecutiva delle due azioni, comprensiva di piano finanziario, che successivamente sarà condivisa dal gruppo e proposta all’approvazione del collegio.
	Il Gruppo potrà:
	- riunirsi nelle forme e nelle modalità che riterrà più funzionali alle diverse fasi di progettazione, privilegiando il collegamento da remoto;
	- coinvolgere nelle varie fasi di progettazione Docenti, Studentesse e studenti, Genitori, Personale Ata ed attori esterni alla comunità scolastica, insistenti sul territorio;
	Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale.
	Palermo, 28 ottobre 2022
	Il Dirigente Scolastico
	Prof.ssa Maria Vodola
	Firma autografa omessa                       ai sensi dell’art.3 D.Lgs n.39/1993

